
NUM. DOC. 59/2003    NUM. MECC. 200304995/93

CITTA' DI TORINO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10

"MIRAFIORI SUD"

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 – REALIZZAZIONE DI UN CORSO PER LA
CONOSCENZA DELLE PIANTE DA APPARTAMENTO E DA BALCONE. SPESA
PRESUNTA DI EURO 1.000,00. 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il coordinatore della VI Commissione
Luca CASSANO, riferisce:

 Con determinazione dirigenziale n. mecc. 200009047/93 del 16 ottobre 2000, così come
previsto nel Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2000, era stata affidata la realizzazione di un
corso di giardinaggio alla Cooperativa Agridea quale unico Ente presente sul territorio disponibile a
ricevere in sede i partecipanti, mettendo a loro disposizione le attrezzature necessarie.

Al termine di tale corso, attraverso la somministrazione di due questionari, era stato monitorato
il grado di soddisfazione e gradimento dell’attività proposta con esito positivo e conseguente richiesta
da parte dei partecipanti di attivazione di nuovi corsi più specifici.

A tale scopo nell’anno 2002 la Circoscrizione 10 ha patrocinato un nuovo corso di giardinaggio,
sempre alla Cooperativa Agridea che si è avvalsa dell’ausilio di un tecnico formatore. Visto il successo
e l’interesse dimostrato dalla cittadinanza la Circoscrizione 10 intende proporre la realizzazione di un
corso finalizzato alla conoscenza della fisiologia delle piante, all’acquisizione di nozioni per la scelta e
collocazione di piante nell’ambiente urbano, alla conoscenza delle specie più diffuse e le principali cure
per questi ambienti e infine alla sensibilizzazione al riciclo delle specie vegetali, a partire dal proprio
territorio.

Il corso prevederà la partecipazione a titolo gratuito di massimo 20 persone adulte residenti sul
territorio della Circoscrizione 10 per sedici ore di corso, con frequenza bisettimanale, suddivise in otto
lezioni teoriche e pratiche da due ore ciascuna ed inizio nel mese di settembre 2003. Il costo presunto
ammonta ad Euro 700,00 (oltre Iva se dovuta).

La relativa pubblicizzazione avverrà mediante la produzione di manifesti e depliants ad un colore
la cui spesa pari ad Euro 300,00 trova capienza sui fondi già impegnati con determinazione dirigenziale
n. mecc. 200211333/93 approvata il 6 dicembre 2002 ed esecutiva dal 20 dicembre 2002.

L’attività relativa al corso di giardinaggio ivi illustrato è stata discussa nella VI Commissione del
28 aprile 2003 e licenziata dalla Giunta del 18 giugno 2003.

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 133
(mecc. 9600980-49) del 13/5/96 e n. 175 (mecc. 96041113-49) del 27/6/96 il quale fra l'altro,
all'art. 42 comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli Circoscrizionali
cui appartiene l'attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali



approvato con D.Lgs 267/2000 sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1) di approvare la realizzazione di un corso di giardinaggio dal prossimo mese di  settembre,  rivolto
ai residenti della Circoscrizione 10,  così come descritto in narrativa, per una spesa presunta di Euro
1.000,00 di cui 700,00 per l’attuazione del corso e 300,00 per  la relativa pubblicizzazione;

2) di riservare a successivi provvedimenti attuativi la realizzazione del corso di giardinaggio come
specificato in narrativa;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Albano, Calella, Deiana, Infelise,
Minutello, Perillo, Regalbuto, Reverdito, Tessitore.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese accerta e proclama il seguente risultano:

PRESENTI N. 16
VOTANTI N. 16
FAVOREVOLI N. 14
CONTRARI N.   2
ASTENUTI N.   /

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

1. di approvare la realizzazione di un corso di giardinaggio dal prossimo mese di  settembre,  rivolto
ai residenti della Circoscrizione 10,  così come descritto in narrativa, per una spesa presunta di Euro
1.000,00 di cui 700,00 per l’attuazione del corso e 300,00 per  la relativa pubblicizzazione;

2. di riservare a successivi provvedimenti attuativi la realizzazione del corso di giardinaggio come
specificato in narrativa;

Al momento della votazione dell’I.E. risultano fuori aula i Consiglieri: Acquaviva, Rastelli, Spinelli.

3. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese ed unanime, dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs 267/2000.

____________________________________________________________________________


